

Date: 30th January 2026

Advertisement: RCB/Consultants/02/2026/HR

क्षेत्रीय जैवप्रौद्योगिकी केन्द्र में सलाहकार (राजभाषा) की नियुक्ति Engagement of Consultant (Rajbhasha) at Regional Centre for Biotechnology

क्षेत्रीय जैवप्रौद्योगिकी केन्द्र, फरीदाबाद जैवप्रौद्योगिकी विभाग, भारत सरकार द्वारा स्थापित राष्ट्रीय महत्ता की एक संस्था है। संस्थान योग्य और इच्छुक आवेदकों से सलाहकार (राजभाषा) की सेवायें लेने हेतु ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित करता है।

Regional Centre for Biotechnology, Faridabad is an institution of National Importance established by Department of Biotechnology, Govt. of India. The Institute invites online applications from eligible and interested applicants to provide Rajbhasha Consultancy services.

अवधि: प्रारंभ में 1 वर्ष की अवधि के लिए जिसे सलाहकार (राजभाषा) के प्रदर्शन और संस्थान की आवश्यकता के आधार पर बढ़ाया जा सकता है।

Duration: Initially for a period of 1 year and can be extended depending on performance and requirement of the institute.

अनिवार्य आवश्यक योग्यताएँ:

Essential qualifications:

Master Degree of a recognized University in Hindi/English, with Hindi/English as a compulsory and elective subject at degree level

OR

Bachelor's Degree with Hindi and English as main subjects (which includes the term compulsory and elective) + Recognized Diploma/Certificate course in translation from English to Hindi and vice versa.

Experience Required:

- Well-versed in official language policies of Government of India.
- Experience of administrative and scientific translation with English and Hindi typing.
- 12-years' experience of working in Government organizations.

समेकित पारिश्रमिक: 55000/- रुपये से 75000/- रुपये प्रति माह तक।

Consolidated Emoluments: Ranging from Rs. 55000/- to Rs. 75000/- per month.

आयु सीमा: 64 वर्ष से कम

Age limit: Below 64 years

आवेदन का तरीका: इच्छुक और पात्र आवेदक 18 फरवरी 2026 तक आरसीबी की वेबसाइट www.rcb.res.in पर ऑनलाइन आवेदन कर सकते हैं।

Mode of Application: Interested and eligible applicants may apply online at RCB website www.rcb.res.in by 18th February 2026.

चयनित उम्मीदवारों के साथ व्यक्तिगत चर्चा/साक्षात्कार: चयनित उम्मीदवारों को उनके सभी मूल प्रमाण पत्रों के साथ निम्नलिखित पते पर एक निर्दिष्ट तिथि और समय पर व्यक्तिगत चर्चा/साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा, जिसकी सूचना चयनित उम्मीदवारों को अलग से दी जाएगी।

Personal Discussion/Interview with Shortlisted Candidates: Shortlisted candidates will be called for personal discussion/interview with all his/her original certificates at the following address on a specified date & time which will be intimated separately to the shortlisted candidates:

स्थान: क्षेत्रीय जैवप्रौद्योगिकी केन्द्र, एनसीआर बायोटेक साइंस क्लस्टर, फरीदाबाद-गुडगांव एलसप्रेसवे, फरीदाबाद 121001, हरयाणा, फोन: 129-2848800

Venue: Regional Centre for Biotechnology, NCR Biotech Science Cluster, Faridabad- Gurgaon Expressway, Faridabad 121001, Haryana. Phone: 129-2848800

(प्रशासन नियंत्रक)